Утверждаю:
Глава Байкаловского муниципального
района

Kfr&of/' А.Г.Дорожкин
«29» декаоря 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 4

заседания антинаркотической комиссии
Байкаловского муниципального района Свердловской области

от 29.12.2022 г.

Присутствовали:
Председатель комиссии Дорожкин А.Г.
Секретарь комиссии Куликова А.В.

Список членов комиссии и участников заседания:

1. Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе;

2. Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»;

3. Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района;

4. Киселёва Любовь Витальевна, заместитель главы МО Баженовское
сельское поселение;

5. Боярова Лидия Витальевна, заместитель главы Байкаловского сельского
поселения;

6. Емельянова Ольга Анатольевна, заместитель главы Байкаловского
муниципального района по социальным вопросам, заместитель преседателя
комиссии;

7. Зырянов Иван Леонидович, главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»;

8. Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования
Байкаловского муниципального района;

9. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель Думы Байкаловского
муниципального района;

10. Глухих Юлия Александровна, руководитель Байкаловского филиала
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения Свердловской области «Слабодотуринский аграрно-
экономический техникум».

11 .Глухих Дмитрий Михайлович, заместитель начальника полиции МО МВД
России «Байкаловский».

12. Кузеванова Светлана Васильевна директор ГАУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания населения Байкаловского района».

Присутствовали приглашенные представители организаций:

ГКокорина Юлия Александровна, социальный педагог МКУ ДО ДЮЦ
«Созвездие»;

2. Зафарова Марина Файзуллоевна, врач психиатр, инфекционист ГАУЗ СО
« Байкаловская ЦРБ»;

3. Кубышкин Константин Васильевич, заместитель главного врача ГАУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ»;

4. Микрюкова Татьяна Анатольевна, педагог Байкаловского филиала
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения Свердловской области «Слабодотуринский аграрно-
экономический техникум».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ наркоситуации в Байкаловском районе за 3 квартал 2022 года.
ГА УЗ СО «Байкаловская ЦРБ»,

МО МВД России «Байкаповский»

2. О мерах реагирования при выявлении на фасадах зданий, строений и
сооружений, инженерных коммуникациях, элементах благоустройства
различных форм собственности объявлений (изображений), содержащих
информацию о распространении наркотиков.

Все субъекты профилактики

3. Итоги социально-психологического тестирования среди учащихся
образовательных учреждений и учреждений среднего профессионального
образования на раннее выявление немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ. Работа с результатами.

Управление образования в Байкаловском районе,
ГБОУ СПО СО СТАЭТ

4. О плане основных мероприятий по противодействию злоупотреблению
наркотическими средствами, психоактивными веществами и их незаконному
обороту в Байкаловском муниципальном районе на 2023 год.

Члены комиссии

По первому вопросу информацию предоставили:
Зырянов Иван Леонидович, главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская

ЦРБ»;
На учете в ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» с диагнозом Наркомания состоит 3
лица (аналогичный период прошлого года - АППГ 20).
Из них: на диспансерном учете - 1 (АППГ 5); на профилактическом - 2
(АППГ 15).
По территориям:
Байкаловское СП: 2 человека (Байкалово 2)
Баженовское СП: 1 человек (Макушина)
Возрастная категория: 1990 - 1999 год рождения.
Несовершеннолетние- 0 (АПГ1Г 0); женщины -0 (АППГ 0); работающее
население -3 (АППГ 20); впервые поставлены -1 (АППГ 1); смертельных
отравлений -0 (АППГ 0); ВИЧ - инфицированных, вновь выявленных и
фактов
заражения путем «внутривенное введение наркотиков» -0 (АППГ 0)
Результаты медицинских освидетельствований на состояние опьянения:
Всего на 01.10.2022г 80 (АППГ 77)
Из них установлено фактов употребления и (или) опьянения наркотиками -2|
в XTJI - Химико - Токсикологическая Лаборатория ГАУЗ СО «СОКПБ», г.
Екатеринбург, (АППГЗ).
Алкогольное опьянение 74 (АППГ 65).
Отказ от прохождения 0 (АППГ 0).
Не установлено фактов опьянения 4 (АППГ 9).
Глухих Дмитрий Михайлович, заместитель начальника полиции МО
МВД России «Байкаловский»:
За 9 месяцев 2022 года на территории обслуживания МО МВД России
«Байкаловский» сотрудниками ГКОН по линии незаконного оборота
наркотиков выявлено 4 преступлений (АППГ - 4) направлено в суд 1 (АППГ -
3). Штат подразделения ГКОН МО МВД России «Байкаловский» составляет
1 сотрудник, должность старшего уполномоченного ГКОН вакант,
непосредственное руководство и контроль за деятельностью подразделения,
а также организация выявления и документирования преступлений по линии
НОН возложена на заместителя начальника полиции по оперативной работе.
По итогам 9 месяцев 2022 года выявлено

ч. 2 ст. 228 УК РФ (УД №12201650024000087) - незаконное хранение
наркотическое средство растение рода Cannabis, общей массой 118,5 гр.

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (УД № 12201650024000083) - незаконное хранение
наркотическое средство - мефедрон (4 - мети лметкатинон), общей массой
0,97 гр.

ч. 2 ст. 228 УК РФ (УД № 12201650024000036) - незаконное хранение
наркотическое средство MMDF (N) - 073! общей массой 8,53 гр.

4. 2 ст. 228 УК РФ (УД № 12201650024000053) - незаконное
изготовление наркотическое средство - MDMB (N) - 022, общей массой 0,48
г р .

Общий объем изъятых наркотических средств
Н а и м е н о в а н и е вещества по итогам 9 месяцев 2021

года
по итогам 9 месяцев 2022

года

Наркотическое вещество растительного
происхождения рода «каннабис»

169,3 гр. 118.5 г.р

N-метилэфедрон 2.02 гр. 9.98га.
Производные уксусной кислоты 0
Гашишное масло 1 гр 0

На учете ГКОН МО состоит 12 лиц. На учете по линии НОН состоит 12 лиц
(Байкаловская ЦРБ - 3, Слободо-Туринская РБ - 9).
Для прохождения медицинского освидетельствования на состояние
наркотического опьянения сотрудниками полиции в медицинские
учреждения направлено 17 человек, из которых 6 результатов
положительными, по данным фактам составлены протокола об
административном правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ.
Проводятся ежеквартальные заслушивания сотрудников ГКОН и
следственных подразделений по раскрытию и расследовании преступлений
категории «прошлых лет» по линии незаконного оборота наркотических
средств ставятся задачи направленные на раскрытие.
В случае выявления иностранного гражданина, причастного к совершению
преступлений либо административных правонарушений по линии
незаконного оборота наркотических средств, проверяется информация о
наличии иных нарушений действующего законодательства РФ. На отчетный
период иностранные граждане по линии НОН не задерживались.
Организовано проведение профилактической работы среди
несовершеннолетних лиц, а также проводятся оперативные мероприятия,
направленные па стабилизацию наркоситуации и недопущению фактов
связанных со смертельными отравлениями, на отчетный период указанных
фактов не зарегистрировано.
В случае смертельного отравления, при наличии основания, (заключения
эксперта), что произошло отравление наркотическими веществами,

незамедлительно будет проведен комплекс проверочных мероприятий по
установлению всех обстоятельств, способствующих наступления смерти.

По первому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.

JVIO МВД России «Байкаловский» продолжить работу по предупреждению и
пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств и психотропных веществ.

По второму вопросу информацию предоставила предоставила
Емельянова Ольга Анатольевна, заместитель главы Байкаловского
муниципального района по социальным вопросам

Данное направление работы велось совместно с МО МВД «Байкаловский»,
администрациями сельских поселений, подведомственными и
общественными организациями, при проведении рейдов по территориям.

Памятки «Об алгоритме действий при обнаружении надписи, которая
содержит информацию о распространении наркотических средств или
психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных
веществ или одурманивающих веществ» были распространены в
многоквартирных домах, раздавались на заседаниях ТКДН и ЗП.

В целом на территории Байкаловского района в течение 2022 года
объявлений и изображений содержащих информацию о распространении
наркотиков, не выявлено.

По второму вопросу решили: Информацию принять к сведению.

Продолжить рейды по выявлению на фасадах зданий, строений и
сооружений, инженерных коммуникациях, элементах благоустройства
различных форм собственности объявлений (изображений), содержащих
информацию о распространении наркотиков.

По третьему вопросу информацию предоставила Глухих Юлия
Александровна, руководитель Байкаловского филиала ГАПОУ СО
«СТАЭТ».
Социально-психологическое тестирование в Байкаловском филиале ГАПОУ
СО «СТАЭТ», является одной из форм проведения первичной
антинаркотической профилактики. Проведение социально-психологического
тестирования с использованием методического комплекса для выявления
психологических «факторов риска» возможного вовлечения обучающихся в
зависимое поведение является неотъемлемым элементом воспитательной
работы образовательной организации, обеспечивающим системное

выявление обучающихся «группы риска» и организации с ними
соответствующей профилактической, коррекционной работы.
Тестирование проводится при наличии информированного согласия в
письменной форме одного из родителей (законного представителя)
обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет. Обучающиеся в
возрасте от 15 лет и старше такое согласие дают самостоятельно.
Добровольное согласие родителя или обучающегося подтверждает наличие у
них знаний о целях, задачах, принципах, порядке, этапах проведения
тестирования, используемых тестах (опросниках), интерпретации ответов, а
также об обеспечении безопасности обучающихся и защите их прав. С
конфиденциальной информацией об обучающемся имеет право работать
только педагог-психолог образовательной организации, который имеет
соответствующее образование. Обнародоваться и обсуждаться могут только
усредненные (статистические) результаты, которые имеют вид
статистического отчета.
На основании Приказа №170 от 28.06.2022г. «О проведении социально-
психологического тестирования обучающихся ГАПОУ СО «СТАЭТ»,
направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися
наркотических средств и психотропных веществ с использованием единой
методики в 2022-2023 учебном году», проводилось с 01 сентября по 05
октября 2022г. в электронной форме с использованием информационной
системы социально-психологического тестирования для выявления
латентной и явной рискогенности социально-экономических условий,
формирующих психологическую готовность к аддиктивному (зависимому)
поведению у лиц подросткового (юношеского) возраста. В рамках
профилактической работы по выявлению немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ обучающимися,
Байкаловского филиала ГАПОУ СО «СТАЭТ», в работе приняло участие 26
обучающихся (100%), по результатам СПТ на медицинское
освидетельствование направлен -1 человек (31 группа «Автомеханик»)
По третьему вопросу решили:
Информацию принять к сведению. Активировать работу по популяризации
здорового образа жизни в целях профилактики наркомании среди детей,
подростков и молодёжи.

По четвертому вопросу информацию предоставила Емельянова Ольга
Анатольевна, заместитель главы Байкаловского муниципального
района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии
«О плане основных мероприятий по противодействию злоупотреблению
наркотическими средствами, психоактивными веществами и их незаконному
обороту в Байкаловском муниципальном районе на 2023 год».

По четвертому вопросу решили: Информацию принять к сведению, план
на 2023 год утвердить.

Секретарь комиссии А.В.Куликова